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 سالگی(01تا  01دوره نوجوانی)
سه مرحله تقسیم کرد که زمان تقریبی هر کدام حدودا دو  سی است که می توان آن را به  سیار حسا این دوره، دورۀ ب

 سه سال به طول می انجامد.

سال(سنی است که بچه ها در مرحله اول به 00تا 01خود برون آمدن)حدودا  مرحله اول سن شکفته شدن یا از-0
شون، زور و بازو، درک و فهم و توانایی ها و هر چیزی که  سیلۀ فکر شروع می کنند.خواه بو شان دادن  سیله خود ن و

 این خود نشان دادن با آن اتفاق می افتد. در این مرحله بچه ها کمی رو می آیند

ستتالگی( یعنی نوجوان در خودم می رود و ارتباطش را   01تا  05خود فرو رفتن استتت)حدودا  مرحله دوم در -1
 با عالم خارج کمی قطع می کند و اصطلاحا خلوت طلب می شود. 

مرحله سوم هم بیرون آمدن است یعنی بیرون آمدن برای قبول مسئولیت .)توضیح بیشتر به کتاب دکتر منصور  -3
 ژنتیک(

 سیت و فرهنگ در مراحل سه گانۀ فوقتاثیر جن نکته:
ست که خیلی وقت  شکل ا سیت در دخترها بدین  سیت و فرهنگ مراحل فوق را مقداری جابجا می کنند. اثر جن جن
شان هم زودتر  شوند. بلوغ سئولیت پذیر می  سرها م ست و زودتر از پ ها آن ها مرحله دوم را ندارند یا خیلی کوتاه ا

ی آمادگی بیشتتتری پیدا می کنند. بلحاا فرهنگی هم اگر این دو فاکتور یعنی فاکتور استتت بلحاا اینکه از ن ر جستتم
شد نوجوانی را با تاخیر مواجه می کند. یعنی بجای  صحیح با سن 11سالگی یا  01تعامل و تقابلِ   10سالگی، در 

ه داده ها و تحقیقات ستتتالگی از مرحله ستتتوم بیرون می آید که اکنون میانگین ستتتن نوجوانی در جامعه ما با توجه ب
سئولیت پذیر می  10جدید  سانس بچه های ما از نوجوانی بیرون می آیند و م ست. به عبارتی پایان دوره لی سالگی ا

ست.  سن میانگین افراد جامعه ا سن،  شوند در جامعه نقش مثبتی ایجاد کنند. ناگفته نماند این  ضر می  شوند و حا
ر مهمی در دوره نوجوانی استتت که دختر و پستتر را از هم متمایز کرده و از پس بنابراین اثر فرهنگ و جنستتیت یک اث

 آن طرف سرعت تغییرات را بالا و پایین می کند.

 ویژگی های عمومی دورۀ نوجوانی

 دورۀ بازنگری -1
دوره نوجوانی یک دوره بازنگری استتتت یعنی یک فرم مجدد گرفتن استتتت. به عبارتی یک دوره برزخی استتتت. در  

ستتتتاله و یکی هم دورۀ نوجوانی استتتتت. بازنگری یعنی احیانا اگر  6تا  3رشتتتتد، دو دوره برزخی داریم یکی مراحل 
سه مرحله دارد جبران  شد امکان آن را دارد که بتوانیم در این دوران طولانی مدتی که  شتباهی کرده با ستم تربیتی ا سی

د افتاده یا مشتتکلاتی که ایجاد شتتده یا بذرهایی که ب کنیم،. بهترین زمان برای اصتتلار رفتارهای غلطی که قبلا اتفاق
کاشته شده و قاعده هایی که غلط شکل گرفته، این دوره است. یعنی با سرعت می توان آن مشکلات را درست کرد 
و فرد را از گرفتاری هایی که بعدا ممکن است گرفتارم شود نجاتش داد. چون دوره بعد کمی سخت تر می شود. 

شک سیدگی به آن، برای تمام دوران زندگی تثبیت یعنی اگر م صورت عدم ر شد، در  سنین قبل به وجود آمده با لی در 



3 
 

می شود. مثلا اگر فردی با یک قاعده غلط فکری همسری انتخاب کرد که این همسرگزینی در انتهای دوران نوجوانی 
ه تحصتتیلی و نیز تمام انتخاب های که اتفاق می افتد کاری دیگرنمی توان انجام داد همچنین در مورد انتخاب رشتتت

در این دوره شکل می گیرد. پس دوره نوجوانی دورانی است که فرصت برای اصلار است. اما در اینجا سوالی طرر 
می شود، اصلار به دست چه کسی؟ اولا اصلار توسط والدین صورت نمی گیرد دوما توسط کسانیکه این سیستم 

زسازیش وجود ندارد بلکه توسط سیستم بیرونی باید باشد. مانند مدرسه، کانون های را خراب کرده اند نیز امکان با
شود. پس بنابراین  صلار می  ضای مذهبی قرار می گیرد رفتارها ا تربیتی، دوست و مذهب به عبارتی همین که در ف

 داشته یا قرار بوده وجود در دوره نوجوانی امکان بازسازی وجود دارد. زیرا تمام اشکالاتی که در سیستم روانی وجود
داشتتته باشتتد به صتتورت خودکار بالا می آید و زمینۀ بروز و اهور را پیدا می کند، با این فر  تمام اشتتکالات قابل 
اصلار است. اما در صورت عدم اصلار، مشکلات جبران ناپذیری افراد دچار آن می شوند. به عنوان مثال یک نفر 

اما هنوز در زندگی بلا تکلیف است و نمی داند چکار می خواهد کند، در این  سال از عمرم گذشته است 51و  01
ست و  ست چون زمانی که باید مشکلات را بهبود می بخشید کاری از پیش نبرده ا حالت وضعیتش کاملا نامعلوم ا

که زندگی آن ناکنون تبدیل به یک رویه شده است و وقتی یک رویه شد، تغییر آن سخت می شود. بنابراین قبل از ای
رویه های غلط ما را تایید کند باید اصتتتلاحش کرد وگرنه تثبیت می گردد. مثلا در یک ازدواج غلط ،انستتتان مجبور 
می شود در زندگی سازگاری را تحمل کند. مانند افرادی که زیبایی یک نفر را ملاک انتخاب خود قرار می دهند یا بر 

به این استتتتاس معیارهای غلط، یک نفر را انتخاب م ند و معیارهای دیگر را در ن ر نمی گیرند بعد از ورود  ی کن
زندگی، به خاطر انتخاب ناصتتحیح، دا م از او انرژی می گیرد و فضتتای زندگی تبدیل به فضتتای عذاب آور می شتتود 

فرد  نمگر اینکه اصلاحات جدی داشته باشد که آن زمان می برد مثلا تعویض یک زندگی که کار آسانی نیست بنابرای
 خودم را به نحوی باید هماهنگ کند که با این وضعیت سازگار شود که کمتر به او خسارت وارد شود.

 دوران انتخاب های بزرگ و سرنوشت ساز-2
دوران انتخاب های بزرگ و سرنوشت ساز به این معنا که انتخاب هایی در این دوره صورت می پذیرد هر کدام به 

آمدن می ارزند مانند انتخاب رشته تحصیلی، انتخاب شغل و در نهایت انتخاب همسر زیرا اندازه یک بار به دنیا 
 بسیار مهم است که چه کسی را در کنار خود قرار دهیم

 بلوغ جنسی-3
شتری دارد که از زمان بلوغ آغاز و تا آخر  سان ها بخصوص در مردها نمود بی بلوغ جنسی یکی از معضلات ذهنی ان

همراهی می کند، این نیاز یک نیازی است که به شکلی عجیب و غریب یک دفعه شروع به فعالیت زندگی، انسان را 
می کند و تمام خطوط تحول را در خود قرار می دهد. در صتتورتی که مستتایل دوره های پیشتتین به خوبی طی شتتده 

ست و سی اذیت کننده نی شد در این مرحله بلوغ جن ستم تربیتی خوب عمل کرده با سی شد و  س با ت. اما قابل مهار ا
درصد ذهن او  11اگر اشکالاتی که قبلا بوده و حل نشده باشد در این مرحله وقتی فرد از ن ر جنسی بالغ می شود، 

را مشتتغول به خود می کند بدین شتتکل که با کوچک ترین محرکی، به صتتورت ناگهانی کل ذهن مشتتغول می شتتود و 
ست حتی سانی نی سان بالا هم برود این گرفتاری فکری وجود دارد  مهار کردن این قضیه هم کار آ سن ان تا زمانی که 

طوری که زمانی فرا می رسد مغز، کشش آن را دارد اما بدن به خاطر بالا رفتن سن کشش و رفتن به سمت آن مسا ل 
ست که ذهن را درگیر می کند به همین خ ضوعاتی ا سی یکی از مهم ترین مو سا ل جن صورت م اطر را ندارد. در هر 
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در دوره نوجوانی اگر فرد بخواهد جبران مافات کند فرصت کافی ندارد زیرا زمانی که سیستم به شما اجازه کار کردن 
 می دهد زیاد نیست. با اینکه دوران برزخی است.

یک راهکار ساده مشغولیت نوجوان است مثلا شرکت آنان در بحث های گروهی زیرا بچه ها سریع جذب گروه می  
شتتوند. اگر یک نوجوان بطور مثال جذب یک گروه فکری شتتود که راجع به موضتتوعی بحث علمی داشتتته باشتتند، 

بحال اینکه این گروه ها یا جمع ها مربیان درکنار این بحث علمی کارهای زیادی می توانند انجام دهند اما وای 
 مدیریت نشود خیلی مشکلات عمده ای به وجود می آید.

این دوره، دورۀ بسیار مهمی است. مسا ل جنسی از یک طرف، مسا ل فکری و سیاسی و اجتماعی از طرف دیگر و 
ی کند که این دوران را به حتی  اثر دوستتتان باعث تشتتدید این مستتا ل می شتتود که همه اینها با هم تعاملاتی ایجاد م

 دوران بسیار سختی مبدل می سازد.

 اثرات تربیتی افراد خارج از خانواده -4
سبتا بالایی را عهده دار 11اثر تربیتی والدین بر روی فرزندان در قبل از دورۀ نوجوانی حدود  سهم ن ست و  صد ا در

د اما این نستتتبت در دوران نوجوانی دقیقا درصتتتد باقی مانده مربوط به غیر از خانواده می شتتتو 11استتتت و حدود 
درصدِ اثرگذاری ها مرتبط با فضای خارج از خانواده بخصوص دوستان و همسالان می شود 11برعکس است یعنی 

ار ک بیشتر باید روی مدیریت اجتماعی و ارتباطی در نوجوانیدرصد مربوط به سهم خانواده می گردد.بنابراین  11و
ت خانواده. مثلا در این دوران فرزند پروری در خانواده جای چندانی ندارد و اگر خوب موفق کنیم تا نسبت به مدیری

درصتتد باقی مانده در جای دیگر تامین می شتتود. هرچند اثر خانواده از  11درصتتد اثرگذاری داریم و 11شتتویم تنها 
 مدرسه و دوستانمین خاطر قبل روی بچه ها وجود دارد ولی بصورت ااهر بچه ها بدین شکل عمل می کنند به ه

در این برهۀ زمانی بسیار مهم هستند ناگفته نماند اگر در دوره های قبل قانون هایی را قرار دادیم اکنون به راحتی از 
فرزند  اکنون که نخوابیدن در بیرون از خانه باشدددددآن قوانین بهره بردای می کنیم مثلا اگر از ابتدا یکی از قوانین 

رستتتتیده و تمایل به خوابیدن در بیرون از منزل را دارد با توجه به قانون قرار داده شتتتتده از قبل، به  دخترمون به بلوغ
 .راحتی قابل کنترل می شود

 تضاد ورزی-5
ضای   شان می دهد در ف ست و اولین جایی که این ویژگی خود را ن ضاد ورزی یکی از ویژگی های دوره نوجوانی ا ت

اگر نوجوان با والدین تضاد ورزی نکرد و در دورۀ نوجوانی کاملا بچه مطیعی بود حتما خانواده است. به این معنا که 
اشکالی به وجود آمده است. اصطلاحا باید تمیز یافتگی ایجاد شود و نوجوان باید موضوع مستقلی از خانواده ام 

تواند اداره کند.به عنوان مثال گردد در غیر این صورت فرد در آینده دچار مشکل می شود و زندگی آینده خود را نمی 
اگر در زندگی این فرد با همستتتترخود دچار مشتتتتکلی گردد هیض گاه حاضتتتتر نیستتتتت به پدر خود زنگ بزند و از او 
راهنمایی بگیرد حتی حاضتتر از دوستتت و رفیق خود راهنمایی اشتتتباه بگیرد اما این کار را نکند، علت اصتتلی آن به 

سالگی امری طبیعی قلمداد می  6تا  3ی گردد. همان طوری که تضاد دوری در استقلال و تمایزیافتگی اشخاص برم
 شد در این دوران نیز تنها با یک حالت متفاوت از ن ر ذهنی، از ویژگی های اصلی این برهه نیز محسوب می گردد.
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 دوران لباس های تنگ و کوتاه)تغییرات فیزیولوژیکی(-6
سرعت از جمله ویژگی های این دوران، دوران  لباس های تنگ و کوتاه است، علت نام گذاری به خاطراین است که 

رشد خیلی بالاست و غدد جنسی شروع به ترشح می کنند و این ترشح بلافاصله تغییرات جسمی را زیاد می کند. به 
ده ای نحوی که پستترها هر موقع از خواب بیدار می شتتوند با تغییر مقدار ریش هایشتتان مواجه می شتتوند که برای ع

خوشایندو عده ای دیگر ناخوشایند یا اینکه در صورت خود جوم در می آورند و زشت می شوند، صداشون کلفت 
می شود،جذابیت آنها کمی پایین می آید کمی تنها می شوند و حتی بخاطر این تغییرات کمی پرخاشگر می شوند یا 

از استتتخوان بندی و قیافه گرفته تا زیبایی صتتورت،  دخترها به طورناگهانی با تغییرات بدنی شتتان مواجه می شتتوند،
این ها تفاوت هایی استتت که اتفاق می افتد. یا اینکه تا دیروز به دخترها کستتی توجه ای نمی کرد ولی از امروز یک 
دفعه حتی مدل مو و رنگ پوست تغییر می کند بافت زیر پوست دخترها افزایش پیدا می کند و چهره آنان را زیباتر و 

یستتتم را جذاب تر می کند دختران نیز متوجه این می شتتوند که مردها به آنان نگاه دیگری دارند و متوجه نوع نگاه ستت
متفاوت آنان می شوند. و به خاطر این تغییرات، تا مدتی برایشان کمی نامفهوم است. بدن تغییر می کند قد رشد می 

افتد خیلی مشتتتتغولیت ذهنی به دنبال دارد. یک دوران گذاری  کند. این اتفاقات تند و تیزی که در دوره نوجوانی می
است که گذارم را خود فرد به عینه مشاهده می کند که دایم در حال تغییر است و این تغییرات هم کمی برایش غیر 

 قابل درک است.

 متفاوت شدن توقعات اجتماعی -7
.یعنی زمانی که پشتتت لب نوجوان ستتیاه می  از جمله ویژگی های این دوران متفاوت شتتدن توقعات اجتماعی استتت

شتتتود اطرافیان از او انت ار انجام رفتار بزرگستتتالان را دارند در حالی که این فرد هنوز در فضتتتای بازی استتتت و در 
مواردی ناپختگی هایی دارد و به همین خاطر حال این نوجوان را به فردی تشتتتتبیه می کنند که روی پلی قرار گرفته، 

یک جهت دارد، این پلی که یک پایه ام در دوران کودکی و پایه دیگر آن در دوران بزرگستتتالی استتتت. که تمایل به 
یعنی از او هم انت ار کامل بزرگستتتتالانه می رود، و هم انت ار کامل کودکانه به عبارتی از طرفی وقتی رفتارهای 

دیگر وقتی کودکانه می خواهند رفتار کنند  بزرگسالانه انجام می دهند بزرگ سالان آنان را قبول نمی کنند و از طرف
ست و درکش برای خود فرد هم سخت  سختی ا شوند. و از این ن ر دوران  از آنان نمی پذیرند. در هر حال طرد می 

 است. 

 پدید آمدن فضای بحران در دورۀ نوجوانی -8

جسمی  ویند یعنی نوجوان بلحااآن فضای عاطفی که بین بلوغ جسمی با بلوغ فکری پدید می آید به آن بحران می گ
پختگی در خود می بیند که آماده ازدواج است ولی درک این قضایا برای افراد در بزرگسالی سخت است. به خاطر 
همین است که در این سن نوع برخورد و رفتار و نگاه ها همه چی تغییر می کند. اما یک سوالی در این جا مطرر می 

 05سالگی یعنی از  10در سن ه، یعنی بحران چه زمانی به پایان می رسد؟ اگر بگوییم شود و آن اینست که این فاصل
سال به طول انجامیده که واقعا زمان زیاد و دوران زجرآوری است. در هر صورت دوران 9سالگی که در حدود  10تا 

وران زندگی ما نوجوانی طولانی استتتت که نه این طرفی استتتت و نه آن طرفی و به همین خاطر یکی از طولانی ترین د
است. در حالی که قبلا چنین دورانی وجود نداشت اگر به یک قرن قبل برگردید چیزی به اسم دوران نوجوانی وجود 
نداشته است زیرا به محض اینکه فرد بالغ می شد می توانست همسر اختیار کند و شغلش هم معلوم بوده است و به 

جامعه کنونی ما بدین شتتکل نیستتت زیرا نه جامعه او را به عنوان یک فرد کامل  . ولی الان دردنبال کار خود می رفت
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قبول دارد که شتتغلی به او واگذار کند و نه به او اجازه همستترگزینی می دهد و کستتی هم حاضتتر نیستتت حرف او را 
 بپذیرد.

 تفاوت جنسیتی-8
 کر فرد را مشتتغول به خود می کند مثلاتفاوت جنستتیتی ویژگی دیگر این دوران استتت به این معنا که جنس مخالف ف

دخترها در صحبتهای روزمره خود دایما از ویژگیهای پسران گفتگو می کنند که آنان چه ویژگی هایی دارند. همینطور 
این بحث ها و گفتگوها در پسرها نیز فراوان یافت می شود و علت اصلی آن هم این است که در برهه ای قرار دارند 

سر و دوست های این که به جنس مقاب سفانه رابطه هایی که بین دختر و پ ست. و متا سترس نی ل نیاز دارند اما در د
چنینی به وجود می آید ریستتک زندگی را بالا می برد. و خیلی وقت ها افرادی که دنبال چنین دوستتتی هایی می روند 

 زندگی شان دچار مشکلات جدی می شود. 

 تحول شناختی

 تفکر انتزاعی
قبل؛ تحول شتتناختیِ افراد، در مرحلۀ تفکر عینی قرار داشتتت یعنی صتتفر و یکی بود. اما در این دوره، تفکر  در دورۀ

عو  می شود یعنی نوجوان متوجه می شود که دنیا صفر و یکی نیست و می تواند بین صفر و یک بی نهایت عدد 
جود داشته باشد قدرت تجرید و انتزاع را وجود داشته باشد. درک اینکه بین صفر و یک بی نهایت عدد می تواند و

بالا می برد و ذهن نرم می شود. نرم شدن یعنی اگر فردی مرتکب اشتباهی شد قابل بخشش است. اما ویژگی ذهن 
ست. اما در این مرحله می گوید اگر راه  شت نی شتباه قابل گذ شت این بودکه ا صبی که دا در مرحله قبل به خاطر تع

ل بررسی است. پس تفکر انتزاعی است. تفکر انتزاعی به این معناست که بدون اینکه نتیجه بخششی وجود دارد قاب
به فرد گفته شتتتتود خود او می تواند از قواعد، نتیجه را دریافت کند. یعنی می تواند پیش بینی کند.به عنوان نمونه در 

نستتان ه گیری کند. مثال:اگر ستتهراب اقضتتیه زیر، بدون اینکه نتیجه به طرف مقابل گفته شتتود خودم می تواند نتیج
استت و همه انستان ها فانی هستتند لازم نیستت به او گفته شتود پس ستهراب هم فانی استت ولی در دوره قبل بیان 

 نتیجه لازم بود.

از جمله خصوصیت تفکر انتزاعی، برگشت پذیری کامل تفکر است یعنی فرد متوجه می شود اگر به کسی احسانی 
ست. حتی می توان  99تمال انجام داد به اح سخش نیکی ا سان می کند. یعنی نیکی پا صد فرد مقابل هم به او اح در

درصتتد طرف مقابل نیکی او را جواب نداد آیا این نیکی در دنیا جایی محاستتبه  0این چنین نیز نتیجه گیری کرد اگر 
 ردد می شود؟ تفکر انتزاعی این نتیجه را می گیرد که در جایی دیگر محاسبه می گ

ستایش  شما حمد و  ستایش نکرد، خداوند از  شما حمد و  در عبارتی امام حسین)ع( می فرمایند: اگر کسی از کار 
می کند.و چه ستایشگری بالاتر از خداوند متعال. در این مرحله وقتی تفکر به مرحلۀ انتزاع رسید، هضم عبارت امام 

حق او شتتد و فرد گذشتتت کرد این تصتتور که در صتتورت حستتین)ع( به راحتی انجام می شتتود و حتی اگر المی در 
سد که این عمل در کا نات تاثیر خود  شود، جایگاهی ندارد زیرا فرد به این فهم می ر گذشت طرف مقابل پررو می 
را می گذارد.درک این موضوعات و فضاهای اخلاقی در مرحلۀ تفکر انتزاعی است اما اگر کسی می گوید چه کسی 

است که من بر او لطف کنم یعنی تفکر، تفکرِ مرحله قبل)مرحله عینی( است به عبارتی هنوز صفر بر من لطف کرده 
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سطویی پدید می آید و به  ستم ذهن، حالت منطق ار سی صطلاحا در  ست. تفکر ا سطح فکر پایین ا ست و  و یکی ا
 راحتی ذهن او استدلالی میشود 

. اما سوالی در اینجا مطرر می شود که آیا در این سن، بزرگ ترین موضوع ذهنی یک نوجوان بحث جهان بینی است
جهان بینی مهم تر است یا عبادت کردن ؟ از آنجایی که در مرحلۀ قبل، تمرین عبودیت بود در این مرحله باید جهان 

شود و این حالت  بینی فرد تصحیح شود در غیراین صورت تا ابد رفتارها از روی عدم معرفت و شناخت انجام می
ی ستتتریع تاثیرپذیری و شتتتکننده بودن استتتت. بنابراین در این مرحله اولین مطلبِ ضتتتروری، پرداختن به مباحث یعن

ستدلال هایی که برای فرد ثابت کند  ست، ا ست، به دنبال چی شود؛ از کجا آمده ا ست یعنی فرد متوجه  جهان بینی ا
سالگی بچه ها باید  01و  07تا حدود سن  خدا هست، رابطه انسان با خدا چگونه است و مباحث این چنینی. فلذا

تکلیف خود را با جهان بینی مشتتخک کنند. استتم جدیدِ جهان بینی فلستتفه زندگی استتت و حتی با عنوان و عناوین 
دیگر، مقاومت نوجوانان را علیه این گونه مباحث کاهش می دهد. به عنوان یک نقطه شتتتتروع می توان چنین عنوان 

که یک رفتار درست یا غلط است؟ معیار درستی و غلطی چیست؟ ملاک ها کدام هستند؟ کرد: از کجا معلوم است 
و.... به اصطلار آنها را واکسیناسیون فرهنگی می کنیم. ابتدا سوالات و چالش هایی را مطرر و سپس نوجوانان را 

سان چرا و ضای بیماری. ان سن در ف شغول به مطالعه و بحث و گفتگو می کنیم. همانند واک سن می زند؟ همان م اک
میکروبی که بدن را از کار می اندازد با زدن واکستتن، بدن در برابر آن میکروب قوی می شتتود. دقیقا واکستتیناستتیون 
سلام و .... افراد را آماده  شیع، ا صلی دین مانند حقانیت ت ست. حتی می توان در مورد مباحث ا فرهنگی این چنین ا

 نماییم. 

ب یعنی افرادی که در دوران انقلاب دورۀ نوجوانی شتتتتان را گذرانده اند، هنگامی که به عنوان نمونه؛ نستتتتل انقلا
کارهای آنان را مورد بررستتتی قرار می دهیم متوجه می شتتتویم که آنها با ایمان ترین انستتتان ها نستتتبت به آرمان های 

ست ها و م ست که آن زمان مجبور بودند با کمونی ستند. یک از دلایل آن این ا نافقین و هزار تا فرقه ای که انقلاب ه
موجود بود، این گروه به عنوان یک بچه مستتتتلمان باید تمام کتاب های آنها را مطالعه می کرد که با آنها بتواند بحث 
کند و از این بحث کردن لذت می برد و می توانست فکر خود را اثبات نماید. وقتی این عملیات انجام می شود فرد 

سبت به اعتقاداتش ای سیون فرهنگی یعنی جوان ها را جمع کردن و فکرهای آنان ن مان پیدا می کند. بنابراین واکسینا
 را تا حدی زیر سوال بردن و با آنها چالش کردن است و سپس ارجاع دادن به کتب و مطالعه و بحث و گفتگو.

ن استتت به همین خاطر با اثر پذیری و کستتب هویت از اطرافیان و گروه های همستتن و ستتال از ویژگی های این دورا
مطالعه دوره نوجوانی، تحقیقات نشتتتان می دهد که نوجوانان به شتتتدت جذب گروه های مختلف می شتتتوند. فلذا 
بستتتر مناستتبی استتت برای جذب به گروه های خوب در غیر این صتتورت جذب مجموعه هایی می گردند که قابل 

ستاز ن ر شتناختی تایید نیستتند . استاستا ستیستتم رشتدی افراد در این مرحله  به دنبال  یعنی به دنبال جهان بینی ا
پرکردن نیازهای خود است حال ن ام ارزشی درست باشد یا غلط، در هر صورت جذب آن می شود. به تعبیر ساده 
چنین می شود زمانیکه نوجوان به دنبال پرکردن ن ام ارزشی خود است هر ن ام ارزشی که آماده باشد به داخل خود 

شان شغال یا  مانند یک جارو برقید.می ک شاند؛ چه آ شخیک دهد، هر چه هست به داخل خود می ک که نمی تواند ت
غیر آشتتغال. پس اولین چیزی که باید به دنبال آن بود ن ام ارزشتتی و ایجاد جهان بینی مناستتب برای نوجوان استتت. 

ن ایت کند، امامت و نبوت را ثابت کند.که زیرا ذهن نرم و آماده استتتتدلال می شتتتود که ورای آن می تواند خدا را ثاب
 خط تحول می تواند ، بر تمام خطوط تحول دیگر اثرگذار نیز باشد
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 تحول عاطفی

 ارتباط جنسی
مهم ترین اتفاقی که در تحول عاطفی رخ می دهد، درگیری نوجوانان با مستتایل جنستتی استتت. یعنی ارتباط جنستتی، 

بنابراین رابطه با جنس مخالف از اهمیت زیادی برخوردار می شتتتود. و فضتتتای فضتتتای عاطفی آنها را دربرمی گیرد 
ذهنی برای آنها ایجاد می کند مثلا ممکن استتت یک لبخند جنس مخالف یا مشتتاهده یک عکس ، تصتتویر یا فیلم به 

ع تقیم منیکباره تمامِ فضتتای ذهنی عاطفی آنها را مشتتغول به خود کند، در این حالت نمی توان او را به صتتورت مستت
 نماییم.

. در غیر این صورت، منع مستقیم گاهی تنها از لحاظ فکری می توان او را همیاری کرد که خودش را مهار کندبلکه 
اگر نوجوان به لحاا بدنی و ذهنی بتواند خود اوقات اثر معکوس می گذارد. به همین خاطر موضتتوعی مثل استتتمنا  

شد را آرام کند قطعا آن کار را ترک می کند شغولیت از لوازم کار می با ستقیمضمن اینکه ایجاد م صورت م  . زیرا به 
بدتر می کند و احستتتتاس گناه  بیشتتتتتری در وی پدید می آورد، چون  نه، قصتتتته را  کار کردن و گفتگو در این زمی
موضوعیست که وصل به بیولوژی و سخت ساختار است و ممکن نیست انسان در آن ورود کند و خرابکاری پدید 

یاید. از آنجایی که موضتتتوعاتی مانند استتتتمنا در خفا  شتتتکل می گیرد و خود فرد به اشتتتتباه بودن آن آگاهی دارد ن
دستکاری مستقیم گاهی اوقات وضع را بدتر می کند.بهرحال این سیستم خود ن م جو است و خودم، خودم را 

شتتغولیت و فضتتای فکری جدید ایجاد کردن، تذکرات غیر مستتتقیم ، آرام کردن وی یا مکنترل می کند ناگفته نماند 
 .می تواند نوجوان را از آن حالات خارج کند

اینکه در مباحث فقهی بحث منع اشتتاعه فحشتتا  وجود دارد دقیقا یک اصتتل درستتت روان شتتناختی استتت و قابل  
ر نماید مگر در استتتفاده در این مباحث نیز می باشتتد ولزومی ندارد یک مراجع در مورد گناه هانش نزد مشتتاور اقرا

 مواقع خاص.

 بروز اختلالات عاطفی 
سواساختلالاتی مانند  ضطراب، و سردگی، ا سازگاری، اف صورتی  انعطاف، نا ناپذیری و هر چیزی از این قبیل در 

که رشد عاطفی در دوران قبل، به خوبی شکل نگرفته باشد زمینۀ بروز آن ها در این مقطع زمانی است و اختلالات 
 ا نشان می دهند. عاطفی خود ر

 

 تفاوت جنسیتی در تحول عاطفی
ت را دوس ارتباط برقرارکردندر حالی که پسران  از مورد توجه واقع شدن لذت می برنددختران در این مقطع زمانی 

می دارند. این تفاوتِ عمده بین دختر و پسر است که عمدتا دختر و پسر از آن بی اطلاع هستند و این ناشی از نوع 
قرار دارد و دختران چنین تصتتتور می کنند که پستتتران نیز  تفکر هنوز در مرحلۀ خودمیان بینیآنها استتتت یعنی تفکر 

مانند آنان فکر می کنند و پستتران نیز تصتتور می کنند دختران مشتتابه آنان فکر می کنند. و این عدم شتتناخت نستتبت به 
فته نماند رابطه جنسی در این سن اگر در قالب یکدیگر، گاهی اوقات باعث صدمه و آسیب به یکدیگر می شود. ناگ
 ازدواج نباشد بسیار آسیب زاست که گاهی اوقات جبران پذیر نیست. 
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 نقش پدر در دوران نوجوانی 
حضتتور پدر و واضتتح بودن نقش پدر، برای دختر و پستتر در این ستتن بستتیار مهم استتت. غالبا دخترانی که پدر قوی 

ذار گیعنی کسی که اولا حضور دارد ثانیا سیاستباشد مقتدر  مقتدردارند تن به رابطه جنسی نمی دهند. قوی یعنی 
گاه هستتتند زورگو تفاوت وجود دارد زیرا پدری که زورگو  و بین قوی و استتت و ثالثا بچه ها به ستتیاستتت های او آ
پدر قوی پدری است که بچه ها او را قبول دارند و از ارتباط با است بین خود و فرزندانش فاصله ایجاد می کند. اما 

او لذت می برند و در نتیجه از وی تبعیت می کنند. همانند بحثی که در ولایت مطرر استتتت، ولایت یعنی کستتتی که 
رار می گیرد فرد دیگری نمی تواند در کنار او باشتتتتد وقتی او هستتتتت فرد دیگری نقش نمی تواند ایفا کند کنارتان ق

 بنابراین نقش یک پدر قوی نه مستبد بسیار در این مرحله حا ز اهمیت است.

 تحول اخلاقی
 اما در ستتتتن نوجوانی ستتتتالگی دیگر پیرو بود به معنای تاثیر پذیری و تقلید کردن 01تا  6تحول اخلاقی در دوره   

اخلاق خود پیرو می شتتتود، خود پیروی به معنای خودخواهی نیستتتت یعنی نوجوان باید آن ن ام ارزشتتتی که خودم 
طراحی می کند و خودم کشتتتتف می کند از آن تبعیت کند نه به معنای خودخواهی به عبارت دیگر فرد برای انجام 

فرد خودکار شده است و براساس الگوها درونی شده است مثلا  عبادت و تکلیف نیازی به ناار بیرونی ندارد یعنی
ساس معیارهای درونی  ساله دورغ یا غیبت نیازی به تذکر دیگران در مورد انجام ندادن آن ندارد و فرد بر ا در مورد م
 و بخاطر احترام به اخلاق و موضتتتوعیت داشتتتتن اخلاق به این اصتتتل احترام قا ل استتتت. یعنی وقتی ن ام اخلاقی
درونی می شتتود و در ستتیستتتم فرد جای می گیرد و به آن اعتقاد پیدا می کند دیگر خودم خودم را کنترل می کند و 

 نیازی نیست کسی حواسش به او باشد که کار بدی انجام ندهد در نتیجه به ناار بیرونی نیازی پیدا نمی کند.

اگر آن تعامل و تقابلی که با جامعه بزرگتر دارد به وجود می آید که  تقابل و تعاملاخلاق خود پیروی بر استتتتاس  
اتفاق نیفتد این درونی شتتدن نیستتت و فرد همیشتته تبعیت جو می شتتود.تبعیت جویی اخلاق برجستتته ای نیستتت به 
معنای این استتتت که فرد نیاز به ناار بیرونی دارد یعنی هر وقت ناار بیرونی نباشتتتد فرد دوباره کار خود را انجام می 

هنگام مواجه با چراغ قرمز فقط در صورت حضور پلیس مراعات می شود در غیر این صورت به راحتی از دهد مثلا 
چراغ قرمز عبور می کند به این حالت اخلاق دیگر پیروی گویند به معنای اینکه حضتتتتور ناار بیرونی امری لازم و 

 ضروری است.

 نکته: تفاوت بین خودمحوری با خود میان بینی 
در حوزۀ شناختی بکار می رود اما خودمحوری در حوزۀ اخلاق کاربرد دارد.خود میان بینی خیلی فراتر  خودمیان بینی

از خودمحوری استتتت یعنی افراد همه چیز را با توجه به دید خود تفستتتیر می کنند. خود میان بینی در دوره نوجوانی 
ردن می کند  که می تواند همه چیز را با فکر ک ناار بر خود میان بینی فکری است. در خود میان بینی فکری، فرد فکر

حل کند. بعبارت دیگر فرد در این مرحله رابطه ام با عمل قطع می گردد. نوجوانان چنین تصتتتوری دارند که اگر به 
موضتتوعی فکر کنند قطعا اتفاق می افتد به عنوان مثال چنین اندیشتته ای در ذهن خود می پرورانند که اگر ریاستتت 

ر را به آنها واگذار کنند به راحتی آن را مدیریت می کنند چون فکر می کنند با فکر کردن کارها انجام جمهوری کشتتتو
می شتتود یعنی ذهن نوجوان چنین استتت فکر مستتاوی استتت با عمل، به این حالت خود میانی بینی گویند. پس خود 

به  کری تبدیل شتتتتد. در نتیجه نوجوان با فکرمیان بینی عملی که در دوران قبل بود در این مرحله به خود میان بینی ف
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دنبال درست کردن همه چیز است و به همین خاطر هم هست که فکر کردن به موضوعات بد برایشان لوازم اخلاقی 
 به دنبال دارد.

ن یناگفته نماند بعضی بزرگ سالان چهل تا پنجاه ساله نیز چنین خود میان بینی را دارا می باشند به عنوان نمونه چن
فکر می کنند که اگر فلان بچه در مورد موضتتتوعی فکر کرد یعنی حتما به دنبال انجام آن استتتت فلذا بخاطر این کار 
 تنبیه می شود و فکر او نیز سرکوب می شود. بنابراین اندیشیدن مساوی با به اهور رسیدن و عمل کردن می گردد.

تحول اخلاقی در مرحلۀ خود پیروی استتتتت و نمی گذارد خود میان بینی در مرحله نوجوانی مانعی برای پیش روی 
اخلاق خود پیروی به خوبی گام به جلو بردارد. یعنی نوجوان ها باید از این خود میان بینی فکری و اینکه با ادعا، 

ت دو عاملی اس جهان بینی و نظام ارزشیحرف و فکر کردن مسایل حل می شود باید مقداری فاصله بگیرند. عامل 
تواند نوجوان را در این راستتتتا کمک شتتتایانی نماید و اگر کستتتی از این خود میان بینی بیرون نیاید از مرحلۀ  که می

 نوجوانی بیرون نمی آید.

پیاده شتتدن اخلاق از این جا به بعد کار ستتختی استتت حتی این عامل یعنی خودمیان بینی گاهی اوقات در بزرگترها 
ا و حرف زدن می توانند کارها را پیش ببرند در حالی که بارها هم این را تست هم وجود دارد فکر می کنند که با ادع

کردند یعنی خیلی حرفا زده شتتده استتت ولی به عمل منتهی نشتتده استتت. به همین خاطر استتت که در انتهای دورۀ 
تر به ن بیشنوجوانی فرد کمی متواضع می شود و همچنین هر چقدر علم عالم بیشتر می شود افتاده تر می شود .چو

 این نتیجه می رسد که حرف و عمل خیلی متفاوت است. و به راحتی نمی توان حرف و ادعا کرد.

در نوجوانی با چنین وضتتتتعیتی نوجوانان ما مواجه هستتتتتند)خودمیان بینی( به عنوان مثال، با ادعاهای بزرگ برای  
شتباهات بزرگ نیز  بخاطر عامل خود میان بینی است مثلا پیش جامعه نقشه ریزی می کنند و علت عمدۀ خیلی از ا

خود فکر می کند اشکال ارتباط دختر با پسر و یا ارتباط فلان پسر با دختر در چیست؟مگر در این ارتباط چه اتفاقی 
می افتد، نوجوان در فکرم به دنبال کاری نیستتت و حقیقتا راستتت می گوید اما نمی داند وقتی کنار هم قرار گرفتند 

ست و اتفاقی نمی افتد در حالی که در  نمی توانند شند چیزی نی سیگار بک کاری نکنند. یا مثلا فکر می کنند اگر یک 
صورت دچار شدن، بیرون آمدن از آن بسیار مشکل می شود.عمل و تجربه این گونه نیست که دست و پای انسان را 

ی نکته دقت کافی ندارد.ناگفته نماند در صتتورتدر حالی که نوجوان به این  عمل، انسددان را گرفتار می کندنبندد بلکه 
ها به  شکستکه نوجوان با چندبار شکست در این مساله مواجه گردید خودپنداره فرد ضعیف می شود به نحوی که 

 شود و وضعیت روزبه روز بدتر می گردد. احساس گناه های پایدار مبدل می

 تحول اجتماعی 

 هویت 
. هویت یعنی اینکه فرد رخ می دهد، شتتتتکل گیری هویت استتتتت اجتماعییکی از مهمترین اتفاقاتی که در تحول 

.در مباحث پیشین اشاره شد که فرد بفهمد کیست؟ به دنبال چه هدفی است؟ و قرار است چه کاری را انجام دهد
 دا کند.با داشتن ن ام جهان بینی و ن ام ارزشی می تواند به سوالات فوق دست پی

. به عبارتی نوجوان هر ن ام ارزشی را هویت یعنی ضرب دو چیز در هم یعنی ضرب اکتشاف در تعهدناگفته نماند 
.به عنوان مثال خدا را خودم باید کشتتف کند، توحید را  که در خودم کشتتف نکند امکان ندارد به آن متعهد باشتتد

ای این کشف است و باید ذهن را به چالش کشید و شرایط وایفۀ ما فراهم کردن زمینه ای برخودم باید بفهمد، و 
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به مباحث مختلف بپردازند و امکان بحث و گفتگو  نه  نان بتوانند آزادا ندازه ای که نوجوا تا ا را برایش مهیا نمود. 
 داشته باشند

ر، اگر پس نوجوان اگر توانستتتت در این دوره خودم کشتتتف کند، به آن متعهد نیز می گردد مثلا در انتخاب همستتت
انتخاب، انتخاب خودم باشد به آن متعهد نیز می شود اما اگر شما برای او همسر انتخاب کردید او به شما متعهد 

 است و به همسرم متعهد نیست.

 وفاداری
در این ستتن، یعنی ستتن بحران هویت، نیاز به اکتشتتاف و تعهد هر دو با هم برستتیستتتم روانی غلبه پیدا می کنند و از 
ست. برای از  سختی ا سیار  شدن نوجوان کار ب ست، متعهد  شف چیزهای جدید ا طرفی چون ذهن دایما در حال ک

تواند کار به آسانی انجام پذیرد. و آن اینست بین بردن سختی و دشواری کار، یک قاعده و تمرینی وجود دارد که می 
فرد نسددددبت به  نشه کشددددر کرد، فراتر از تعهد، تمرین وفاداری کند. په هویت نه با تعهد بفاه با وفاداری که 

   استوار می شود.

ست که در مرحلۀ اول نوجوانی محقق ست: یکی ناار بر افراد ا ی م در مرحلۀ نوجوانی این وفاداری ناار بر دو چیز ا
ست که در مرحلۀ دوم نوجوانی پدید می آید. در  ست یعنی ناار بر اعتقادات ا شی ا شود. و دیگری ناار بر ن ام ارز

درصد، چیزی شبیه به هشتاد بیست 011دورۀ اول نوجوانی نسبت ارتباط نوجوانان با همسالان و خانواده، از سهم 
اساس این نسبت کشش زیادی به هم جنس ها و دوستان است یعنی سهم عمده ای را همسالان دارا می باشند. بر 

خود پیدا می کنند. اما ناگفته نماند بچه ها در این ستتتن نوستتتانات زیادی هم دارند یعنی بعبارت دیگه دوستتتتی ها 
پایدار نیست به واسطه اینکه نمی توانند به پای هم بمانند و از طرفی با رشد سریع اخلاق و تحولات مواجه هستند 

سند وای بحال اینکه اطرافیان آنان به هم شنا صبح که از خواب برمی خیزند خودشان هم خودشان را نمی  ین خاطر 
سند مثلا هنگام مواجه با رفیق خود دچار دوگانگی اخلاقی هستند، امروز حال ارتباط با او را ندارد در حالی  شنا را ب

 که دیروز رابطۀ خوبی با او برقرار کرده بود. 

مخصتتوصتتا در اوایل  .اداری اولین کاری اسددت که نوجوانان اهتمام زیادی به  ن، باید داشددته باشددندتمرین وفپس 
نوجوانی باید بچه ها نستتبت به دوستتتانشتتان وفادار باشتتند حتی اگر دوستتتانشتتان افراد بی دینی هستتتند. و مراد از 

ی کند وقتی معنا پیدا ملکه وفاداری وفاداری این نیست که دوست و رفیق، چون فرد خوبی است به او وفادار باشد ب
شما گفت که  شما خیانت کرد و به  شما به او وفادار بمانی . اگر یک نفر به  شما خیانت کرد  که حتی اگر دوستی به 

چون وفاداری فراتر از  ببخشید و شما او را مورد بخشش قرار دادید به این فعل شما عنوان وفاداری صدق می کند.
تعهد فرد با یک نفر قرارداد تن یم می کند که متعهد گردد در بازۀ زمانی خاص، فلان عمل را  تعهد استتتتت. زیرا در

انجام و بعد از پایان مدت زمان، هیچگونه تعهدی بر ادامۀ کار باقی نمی ماند. اما در وفاداری حتی اگر فرد بخواهد 
 طرف مقابل را ترک کند او چنین کاری را انجام نمی دهد.

از مستتتایل پایه ای استتتت که ثمرات زیادی در آینده به دنبال دارد اگر این وفاداری اتفاق نیفتد، فرد به  وفاداری یکی
انزوا و گوشتته گیری کشتتش پیدا می کند و در خود فرو رفتن در دورۀ نوجوانی اتفاق می افتد که نتیجۀ آن مصتتیبت و 

سالگی حتی اگر دوستانشان اشتباه هم  11و  14نوجوان ها باید ترغیب شوند در سن افسردگی می شود. بنابراین 
چون این پایه برای زندگی استتت که در آینده خود را نشتتان می دهد مثلا یک مرد زمانی  کردند با  نها وفادار باشددند
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مردانگی خود را ثابت می کند که اگر همسرم به او خیانت کرد و خواست برگردد او نیز به خاطر ملکه شدن صفت 
 ا ببخشد. تمرین وفاداری چنین چیزی را در افراد ایجاد می کند.وفاداری او ر

 نکته:

زمانی که فرد نستتبت به افراد، جدای از معیارهایشتتان وفادار باقی ماند به تدریا فرا می گیرد در صتتورتی که بخواهد  
ت دارا بودن ن ام وفادار بماند نیاز به داشتتتن یک ستتری معیارها دارد، که خود عاملی می شتتود انستتان ها را به ستتم

ارزشی بکشاند به عنوان مثال یک انسان کاملا بی دین، اگر به سمت وفاداری سوق داده شود و در روابطش وفادار 
باشد، خود این خیانت ها و متفاوت ها بودن ها او را به سمتی می برد که با کسی دوست باشد که به لحاا اعتقادی 

دوره اول نوجوانی که با هر کستتی دوستتت می شتتود یوام یوام او را به این مثل او فکر کند. یعنی آن فضتتای تزلزل 
سمت می برد که با کسی می تواند دوست باشد که یک اعتقادات برابری داشته باشد. چون وقتی اعتقادات مثل هم 

رادی را اف باشتتد وفاداری احتمالا بیشتتتر خواهد بود. در نتیجه باید یک ستتری معیارها وجود داشتتته باشتتد که بتواند
شکیل می دهند. بنابراین  شی را ت ساس ن ام ارز شته انتخاب کنند. این معیارها ا شی دا سان ها می توانند ن ام ارز ان

شند بدون جهان بینی. یعنی اینکه فرد یک ارزم هایی را برای خود انتخاب کرده است مثلا کسی که دروغ بگوید  با
 انتخاب نمی شود ذهبی باشدمورد انتخاب واقع نمی شود یا کسی که غیر م

سبت به ن ام ارزشی پدید می آید.  سبت به افراد خوب شکل بگیرد در مرتبه دوم وفاداری ن در صورتی که وفاداری ن
به این معنا که اید ولوژی یا ن ام ارزشی، مجموعه ای از باورها و فکرهایی است که بر اساس آنها ن ام زندگی تن یم 

ستۀ می گردد. وفاداری نسبت ب سته ای انتخاب شد مثلا ب ه اید ولوژی یا ن ام ارزشی به این معنا که اگر یک جایی ب
دین، اگر فرد یک قسمتی از ن ام ارزشی به نفع او نبود آنجا هم بایدعامل باشد به عنوان مثال دختر خانمی که ن ام 

دین را قبول دارم اما با حجابش  ارزشتتتی دین را قبول کرده استتتت اما با حجاب مشتتتکل دارد، نمی تواند بگوید همۀ
مشکل دارم .چون این اید ولوژی را قبول کرده است نمی تواند بگوید چون این قسمت را نمی فهمم به آن عمل نمی 
سان متوجه نمی  شدن حتی آنجایی که ان شد به خوب و بد آن ملتزم  سته  انتخاب  کنم وفاداری یعنی اینکه اگر یک ب

وژی هویت مستتتتقلی از فرد دارد، ن امی که بر استتتاستتتش می توانیم رفتار انستتتان ها را شتتتود.ن ام ارزشتتتی و اید ول
بستتتنجیم. پس یکی از ستتتاخت های خیلی مهم دوره نوجوانی این استتتت که وفاداری شتتتکل بگیرد. وفاداری در گام 

 نخست نسبت به افراد و در گام بعدی نسبت به ن ام ارزشی و اید ولوژی. 

 انتخاب مهم اتفاق افتاد فرد از نوجوانی بیرون می آید. 0انتخاب مهم دارند که اگراین  0در نوجوانی، نوجوانان 

اسدت. وقتی نظام ارزشدی انتخاب می شدود به تدریو دوره نوجوانی به اتمام می رسدد.  انتخاب اول نظام ارزشدی 
، ففسدددفه زندگی را انتخاب کرد این اولین قدم در دینش را انتخاب کردیعنی کسدددی که ایدوولوری را انتخاب کرد، 

ت یا عفمی اس انتخاب رشته تحصیفیاست و قدم سوم  انتخاب همسرفاصفه گرفتن از نوجوانی است. قدم دوم 
 انتخاب به اندازه یک بار به دنیا  مدن می ارزد.  4است. این  انتخاب شغلو قدم چهارم هم 

نیز مبتنی بر ن ام ارزشتتتی باشتتتند فرد آزاد می گردد.اما اگر مبتنی بر ن ام اگر این انتخاب ها منستتتجم، هماهنگ و 
صورت انتخاب  ست می دهد. مثلا در  شند فرد آزادیش را از د صادفی و باری به هر جهت با شند بلکه ت شی نبا ارز

لاقه ای به عیک رشته به صورت ناصحیح، یکباره تمام زندگی فرد تحت تاثیرآن رشته واقع می شود. رشته ای که نه 
آن دارد و نه آن رشتتته را عامل پیشتترفت خود به حستتاب می آورد تحمل چنین وضتتعیتی بستتیار ستتخت می شتتود. 

وقتی معیارها معلوم و مشخک باشند و بر همچنین در مورد انتخاب همسر نیز چنین رویه ای می توان تصور نمود. 
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دی می کند. یک همسر خوب انسان را آزاد می کند. به اساس معیارها نیز انتخاب ها انجام شود انسان  احساس آزا
او احستتاس آرامش می بخشتتد، حالا اگر این همستتر بد انتخاب شتتود آرامش که اتفاق نمی افتد بلکه انستتان دوستتت 

 دارد یک لح ه در خانه ای که این همسر وجود دارد نباشد زیرا آزادی و اختیار را از انسان سلب می کند.

در زندگی انسدددان را یک درجه  زاد می کند و هر انتخاب غفط انسدددان را ده درجه مجبور می هر انتخاب درسدددت  
شیدقاعده ای وجود دارد بدین مضمون که  کند. سان قدرت انتخاب اختیار خود را به اجبار نفرو . یعنی زمانی که ان

 بور می شتتود.به عنوان مثال گناهدارد باید خوب انتخاب کند برای اینکه اگر انتخاب اشتتتباه بود ده درجه انستتان مج
نکردن خیلی راحت تر از توبه است. انسان وقتی گناه کرد برگشت از آن اجبار است. زیرا جبر با سیستم روانی انسان 
ناسازگار است.بنابراین اختیار جزو فطرت انسان است و آزادی انسان را در پی دارد. هر جا انتخاب بدی انجام شد 

 اتب سخت تر می گردد.صدمات آن نیز به مر

با نشتتتان دادن نمونه ها و مصتتتادیق عینی می توان، مواردی که نتیجه انتخاب نادرستتتت بوده استتتت را به نوجوانان  
 .گوشزد نمود و به او فهماند که یک انتخاب بد چه عوارضی را به دنبال دارد

مثل دوسددت یک روزه اسددت. امروز یک ید در بیانی نورانی امام صتتادق)ع( می فرماید، هر روزی که در آن قرار دار 
دوست یک روزه برای انسان است. این دوست فقط یک روز با انسان است و تا  خر عمر به سراغ انسان دیگر نمی 
 ید.زبان حال این روز؛ یک روز با شما بودم چیزهایی به شما دادم و در مقابل شما به من چه چیزهایی بخشیدید؟ 

ت، اختیارها و آزادی های زیادی نصتتیب انستتان می گردد اما اگر فردی کارهای روز صتتورت انتخاب های درستت در
گذشتتتته را در چنین روزی انجام دهد این روز از انستتتان گله مند می شتتتود و چنین می گوید من امروز که آمده بودم 

 در حالی که این فرد نیامده بودم که تو کارهای گذشته را روی من سوار کنی. بلکه عمل مناسب خود را می خواستم
 این روز را برای جبران مافات استفاده کرده بود.

 سلامُ فدایی علی من اتبع الهدی 


